quasi sempre *mihi crede*, raramente *crede mihi*, forse per evitare nella prosa la chiusa del pentametro (*crēdē mīhi*), — 33. *ad*; vedi sopra alla Nota 14, e cfr. *Vir ad dignitatem et gloriam natus* (Cic.); *genus hominum ad honestatem natum* (Id.); *natus, susceptus et institutus ad laudem* (Id.), etc. — 34. Costruisci: a cose più elevate e più nobili. Elevato, *altus*; nobile, grande, *magnificus*. — 35. Non dire *videtur* e neppure *cernitur*; ma *intelligitur* o *intellegi potest*; cfr. *Ex quo intellegitur* (Cic.). *Hoc quale esse debeat, ex ipsis quae supra dicta sunt, facile intellegi potest* (Id.), etc. — 36. Non *dotes*, che in questo significato non è della prosa classica, e neppure *facultates*; usa *partes*, e vedi l'avvertenza al Tema CXXVI, Nota 19. — 37. Non *consortium*; vedi al Tema CXXXVIII, Nota 5. — 38. i quali a colui che ben consideri appariranno (*videri*) non solamente compagni, ecc. Puoi però anche formare una proposizione condizionale, costruendo: i quali, se vogliamo considerarli attentamente, vedremo essere compagni, ecc.; cfr. *Atque etiam si considerare volumus, quae sit in natura excellentia et dignitas, intellegemus*, etc. (Cic.). — 39. delle virtù. — 40. Non dire *quoad corpus* e neppure *quod attinet ad corpus*; vedi l'osservazione al Tema CXXVI, Nota 17. — 41. Il latino non avendo un aggettivo in *bilis* corrispondente all'aggettivo italiano « preferibile », vi supplisce col gerundivo del verbo *anteponere*; cfr. *conferendus*, paragonabile; *optandus, petendus, expectendus*, desiderabile; *mirandus, admirandus*, ammirabile; *laudandus*, lodevole, ecc. *Quod vix credendum est* (Cic.), ciò che appena è credibile; *potentia vix ferenda* (Id.), potenza appena comportabile, ecc. — 42. *velocitas*, meglio qui che *agilitas*. — 43. A maggior ragione, *magis*; cfr. *Tum magis id diceret, si nuper in hortis Scipionis, cum est de republica disputatum, adfuisses* (Cic.), a maggior ragione diresti quello che tu di', se fossi stato nei dì passati nella villa di Scipione, dove si parlò della repubblica. — 44. « Già » non si traduce qui, e per lo più si omette questo avverbio in latino, quando si può facilmente supplire dal contesto; per es. *Cato graecas litteras senex didicit* (Cic.), Catone apprese, già vecchio, le lettere greche. *Quod ius civile tam vehementer amplexus es, video quid egeris; tum cum dicebas, videbam* (Id.), vedo, perchè hai preso tanto a cuore il diritto civile, e il vedevo già, quando poc'anzi ne ragionavi, ecc. — 45. *quiddam* o *aliquid*. Circa la costruzione dei due aggettivi che ne dipendono, appartenenti a declinazioni diverse, vedi l'osservazione al Tema CXLI, Nota 6.